Argumenta a recorrente que a fixação do valor da indenização por 

danos morais não observou a razoabilidade e proporcionalidade, nem que a 

finalidade da reparação é apenas compensatória,e não visa a enriquecer a 

vítima.  

O Juízo a quo arbitrou para reparação por danos morais o 

montante de R$143.910,22(cento e quarenta e três mil, novecentos e dez 

reais e vinte e dois centavos), com base nos seguintes parâmetros:  

‘Quanto à indenização por danos morais pelas sequelas físicas e 

psiquícas, o reclamante trabalhou de 05/04/1995 a 22/03/2004, ou seja, 

despendeu sua força de trabalho a favor da empregadora por oito anos, onze

[...]

meses e dezessete dias, igual a cento e sete meses e dezessete dias. 

Considerando o tempo contratual (107 meses e 17 dias) e o salário do 

motorista do carro forte quando do ajuizamento da presente 

ação(R$1.337,87, fl.31), arbitro a referida indenização no valor de 

R$143.910,22(cento e quarenta e três mil, novecentos e dez reais e vinte e 

dois centavos).  

A sentença deve ser mantida.  

O arbitramento do valor da indenização por danos morais pelo julgador 

deve levar em conta a extensão do dano e a natureza pedagógica da 

reparação, bem como o grau de culpa do ofensor, a situação econômica das

[...]

Além disso, o empregador despendeu sua força de trabalho para 

empresa por um longo período, de 05/04/1995 a 22/03/2004, ou seja, por 

quase nove anos. Ademais, a recorrente é empresa de alto poder econômico. 

Conforme documento de folha 56, o seu capital social é de 

R$58.701.022,00(cinquenta e oito milhões, setecentos e um mil vinte e dois 

reais). Logo, valor inferior ao estabelecido não terá o condão de alcançar o 

caráter punitivo e pedagógico da indenização por danos morais.  

Por essas razões, deve ser mantido o montante da indenização por 

danos morais definido na sentença.